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15. august 2025 

EM 2025/63 

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse om hvilke 

politiske initiativer, der kan iværksættes for at gøre det attraktivt for internationale selskaber at placere 

store datacentre her i Grønland. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Digitaliseringen vokser eksplosivt globalt, og det skaber et voksende behov for sikre, stabile og bæredygtige 

datacentre. Det er en udvikling, som vi i Grønland har gode forudsætninger for at blive en del af. Dette 

både som følge af vores naturgivne forhold og vores energimæssige potentiale. Jeg mener, at det er vigtigt, 

at vi herhjemme bliver en del af denne teknologiske udvikling, som allerede i dag er en drivkraft for vækst 

og innovation i en række lande. 

 

En etablering af store, internationale datacentre her i landet kan potentielt skabe en ny og vigtig 

erhvervsgren. Det vil kunne bidrage til både økonomisk udvikling, tiltrækning af investeringer og 

kompetenceopbygning og det vil på sigt skabe arbejdspladser og afledte erhvervsmuligheder i både byer og 

bygder. Vores kolde klima gør det muligt at anvende såkaldt "free cooling", hvilket reducerer 

energiforbruget til køling markant. Samtidig har vi et betydeligt potentiale for grøn strømproduktion – 

navnlig gennem vandkraft – hvilket efterspørges af store tech-virksomheder, der lægger vægt på 

bæredygtig drift. 

 

I svar på § 37-spørgsmål fra undertegnede har Naalakkersuisut bekræftet, at der er en fornyet international 

interesse for at placere datacentre i Grønland. Dette netop med henvisning til behovet for grøn energi og 

stabile højhastighedsforbindelser. Der peges især på områder som Tasersiaq og Tasartuup Tasersua, hvor 

datacentre nævnes som ét af flere mulige aftagerprojekter i forbindelse med udnyttelse af det store 

vandkraftpotentiale1. 

 

Samtidig fremgår det af svaret, at Tusass er i færd med at anlægge et datacenter i Nuuk, der dog har det 

primære formål at sikre forsyningssikkerheden. Dermed er der allerede aktivitet på området, og det er nu 

vigtigt, at vi som samfund drøfter og vurderer de politiske rammer for, hvordan vi bedst muligt kan 

tiltrække større, kommercielle investeringer i sektoren. Det gælder ikke mindst de økonomiske og 

administrative forudsætninger for et mere offensivt og professionelt datacenterfokus. 

 

 
1 Svar på § 37-spørgsmål nummer 22-2025 
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Vi kan i den forbindelse hente inspiration fra lande, der med succes har positioneret sig som attraktive 

destinationer for datacentre. Island er et nærliggende eksempel. Her har man aktivt markedsført landets 

kolde klima og adgang til 100 procent vedvarende energi som argumenter for at tiltrække investeringer. Og 

det har virket. Island har i dag etableret sig som en grøn og konkurrencedygtig spiller på markedet for 

datacentre. 

 

Et andet forbillede er Sverige. Her har man arbejdet målrettet for at tiltrække datacentre, hvilket blandt 

andet har resulteret i, at Facebook (Meta) har opført et stort datacenter i Luleå, og at Microsoft har 

investeret i datacentre i Gävle og Sandviken. Den svenske model viser, hvordan en aktiv politisk strategi 

kombineret med gunstige rammevilkår kan gøre en væsentlig forskel. 

 

For at kunne udnytte dette potentiale fuldt ud, er det nødvendigt at få et samlet overblik over, hvilke 

politiske og infrastrukturelle forudsætninger der skal være på plads for at tiltrække denne type 

investeringer til Grønland.  

 

Derfor foreslår jeg, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der klarlægger disse forhold. 

Redegørelsen bør blandt andet kortlægge relevante placeringer, infrastrukturkrav, energikapacitet, 

juridiske og skattemæssige rammer samt mulighederne for offentligt-privat partnerskab. Den bør også 

vurdere eventuelle samfundsøkonomiske gevinster og risici samt inddrage erfaringer fra lande med 

sammenlignelige fordele. 

 

Det handler ikke kun om teknologi og investeringer. Det handler om, hvordan vi fremtidssikrer vores 

økonomi og sikrer, at vi ikke kommer bagud i en global konkurrence, hvor andre lande allerede har sat sig i 

førerposition. Vi har mulighederne. Nu er det et spørgsmål om politisk vilje og rettidig planlægning. 

 

På denne baggrund håber jeg, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om 

den her foreslåede redegørelse. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være udgifter i forbindelse med udarbejdelse af redegørelsen. Disse forventes ikke at overstige et 

akademisk årsværk af 500.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med selve redegørelsen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med selve redegørelsen. 


